Дело № 05-0662/9/2022
               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 08 сентября 2022  года                                                                                   г. Симферополь

 Мировой  судья  судебного  участка  № 19  Киевского  судебного района города Симферополя Республики Крым Оникий И.Е., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью 1  статьи 20.25 Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях,   в  отношении   Общества с ограниченной ответственности «Традиционные виды хлеба» (ОГРН 1149102104205, ИНН 9102050624, КПП 910201001, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Глинки, 61А, лит. Л, пом. 3),
        установил:
постановлением от 21 марта 2022  года №134-01-46/2022-1315-5 заведующего отделом надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Республики Крым, старшего инспектора труда Инспекции по труду Республики Крым Гусевой М.И. ООО «ТВХ» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 5.27 КоАП РФ и подвергнуто административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей, вместе с тем, в нарушение требований части 1 статьи 32.2 КоАП РФ по своевременной уплате административного штрафа, юридическое лицо административный штраф не оплатило.
ООО «ТВХ» явку своего представителя в судебное заседание не обеспечило, о дате, времени и месте рассмотрения заявления извещалось надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения заявления в судебный участок не поступало, связи с чем, на основании статьи 31.8 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть заявление в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, постановлением от 21 марта 2022 года  №134-01-46/2022-1315-5 заведующего отделом надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Республики Крым, старшего инспектора труда Инспекции по труду Республики Крым Гусевой М.И. ООО «ТВХ» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 5.27 КоАП РФ и подвергнуто административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей.
Постановление вступило в законную силу 12 апреля 2022 года.
Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Шестидесятидневный срок для добровольной уплаты штрафа истек 14 июня 2022 года, однако, в нарушение требований части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, ООО «ТВХ» штраф уплачен не был. Отсрочка или рассрочка, предусмотренные ст. 31.5 КоАП РФ, не применялись.
Диспозицией части 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 27 июля 2022 года № №134-01-46/2022-1315-5 об административном правонарушении (л.д.2-6), к/постановление от 21 марта 2022 года №134-01-46/2022-1315-5 (л.д.15-19), к/служебная записка (л.д. 20) как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ООО «ТВХ» совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, сведения о юридическом лице, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ООО «ТВХ» следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь  ч. 2 ст. 19.4.1, ст. 29.9-29.10 КоАП  РФ,  мировой  судья,
                                                               постановил:
признать Общество с ограниченной ответственностью «Традиционные виды хлеба» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 1 статьи 20.25 Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях,  и   назначить ему  административное  наказание  в  виде  административного  штрафа  в  размере  60 000  (шестьдесят тысяч) рублей.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях  административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35701000, КБК: 828 1 16 01193 01 0401 140,  УИН 0410760300095001162219172.
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35701000, КБК: 828 1 16 01203 01 0025 140,  УИН 0410760300095006622220129.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 9 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного  участка  № 9 Киевского судебного района города Симферополя Республики  Крым.

   Мировой  судья                                                                                                           И.Е. Оникий